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이리북중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-08-27 예산액 1,408,045,000

제1조 2021학년도 이리북중학교회계  세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,408,045,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,318,191 732,895 585,296

1.지방자치단체이전수입 17,773 0 17,773

1.비법정이전수입 17,773 0 17,773

1.기초지방자치단체전입금 17,773 0 17,773

1.자치법규근거보조금(기초) 17,773 0 17,773
(성립전_1추)전북의별육성사업보조금 : 

10,500,000원*1식=
10,500,000

(성립전_1추)전북의별육성사업보조금 : 

4,500,000원*1식=
4,500,000

(성립전_1추)학교체육인재양성훈련보조금 : 

2,773,000원*1식=
2,773,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,294,640 732,895 561,745

1.교육비특별회계전입금수입 1,294,640 732,895 561,745

1.교육비특별회계전입금 1,294,640 732,895 561,745

1.학교운영비전입금 503,517 463,536 39,981 기본운영비 : 39,981,000원 * 1교 = 39,981,000

2.목적사업비전입금 437,721 0 437,721
(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 12,123,000

원 * 1교 =
12,123,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

39,400,000원 * 1교 =
39,400,000

(성립전_1추)예술드림거점학교운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교공간혁신사업운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)꿈사다리(예술분야)장학금 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)혁신학년 운영비 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)흡연예방학교운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

30,412,000원 * 1교 =
30,412,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영 강사비 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영 강사비 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_1추)학교혁신워크숍 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 5,200,000원 * 

1교 =
5,200,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 운영 : 

5,560,000원 * 1교 =
5,560,000

(성립전_1추)생명지킴마음건강진단운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)코로나19대응 방역도우미 인건비

 : 13,652,000원 * 1교 =
13,652,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역도우미 인건비

 : 7,095,000원 * 1교 =
7,095,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역도우미 인건비

 : 6,905,000원 * 1교 =
6,905,000

(성립전_1추)계약제교원성과상여금 : 

14,891,000원 * 1교 =
14,891,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 10,696,000

원 * 1교 =
10,696,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 15,280,000

원 * 1교 =
15,280,000

(성립전_1추)우수농축수산물지원금 : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_1추)우수농축수산물지원금 : 

8,143,000원 * 1교 =
8,143,000

(성립전_1추)육성종목 지도자 여비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 4,400,000원 *

 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)특수학급자율선택과제운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)특수학급자율선택과제운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)순회교사 수당 및 여비 : 

4,150,000원 * 1교 =
4,150,000

(성립전_1추)인권우호적인학교운영비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)학부모공동체운영 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영비 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 

2,113,000원 * 1교 =
2,113,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 423,000

원 * 1교 =
423,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 71,000원

 * 1교 =
71,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원금 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_1추)무장애통합놀이공간구축사업비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)제50회전국소년체육대회참가서순

운영지원비 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)[국고]제50회전국소년체육대회참

가선수운영지원비 : 5,280,000원 * 1교 =
5,280,000

(성립전_1추)재50회 전국소년체전 강화훈련비

 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)통합교육지원프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)보건실현대화사업 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)상담실 환경개선(리모델링) 지원

비 : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)전북학교예술교육 페스티벌 참가

운영비 : 761,000원 * 1교 =
761,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)전국소년체육대회유공자포상금 : 

11,300,000원 * 1교 =
11,300,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

47,586,000원 * 1교 =
47,586,000

3.급식비지원금 269,359 269,359 0

4.방과후학교활동비지원금 9,100 0 9,100
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 2,300,000원 

* 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후활동비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후활동비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

5.현장체험학습비지원금 31,008 0 31,008
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비지원 : 

30,400,000원 * 1교 =
30,400,000

(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비지원 : 

608,000원 * 1교 =
608,000

6.교복구입지원금 41,100 0 41,100
(성립전_1추)신입생교복구입지원금 : 

40,200,000원 * 1교 =
40,200,000

(성립전_1추)신입생교복구입지원금 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

7.기타학부모부담지원금 2,835 0 2,835
(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

2,675,000원 * 1교 =
2,675,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

3.기타이전수입 5,778 0 5,778

1.학교회계간이전수입 978 0 978

1.학교발전기금전입금 978 0 978

1.학교발전기금전입금 978 0 978
(성립전_1추)외벽시계구입및설치 : 978,000원 

* 1교 =
978,000

2.기타공공이전수입 4,800 0 4,800

1.기타공공지원금 4,800 0 4,800

1.기타공공지원금 4,800 0 4,800 (성립전_1추)교생실습비 : 100,000원*3명= 300,000

(성립전_1추)진로교육실천과제공모사업지원금

 : 4,500,000원*1식=
4,500,000

2.자체수입 61,935 80,587 -18,652

1.학부모부담수입 56,599 74,177 -17,578

1.수익자부담수입 56,599 74,177 -17,578

1.급식비 34,220 37,820 -3,600

1.급식비 30,080 30,080 0

2.우유급식비 4,140 7,740 -3,600 우유비 : -3,600,000원*1식= -3,600,000

2.현장체험학습비 0 30,380 -30,380

1.현장체험학습비 0 30,380 -30,380 1학년진로현장체험학습비 : -3,500,000원*1식= -3,500,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2학년진로현장체험학습비 : -4,900,000원*1식= -4,900,000

3학년진로현장체험학습비 : -3,500,000원*1식= -3,500,000

수련활동비 : -18,480,000원*1식= -18,480,000

3.졸업앨범비 5,977 5,977 0

1.졸업앨범비 5,977 5,977 0

4.교복구입비 16,402 0 16,402

1.교복구입비 16,402 0 16,402 교복구입비 : 118,000원*139명= 16,402,000

2.행정활동수입 5,336 6,410 -1,074

1.사용료및수수료 774 3,840 -3,066

1.사용료및수수료 774 3,840 -3,066

1.사용료 774 3,840 -3,066 체육관사용료 : -3,840,000원*1식= -3,840,000

공무원시험교실사용료 : 774,000원*1식= 774,000

2.기타행정활동수입 4,562 2,570 1,992

1.이자수입 1,500 2,000 -500

1.이자수입 1,500 2,000 -500 이자수입 : -500,000원*1식= -500,000

2.기타행정활동수입 3,062 570 2,492

1.기타행정활동수입 3,062 570 2,492
4대보험기관부담금정산반환금 : 2,371,350원*1

식=
2,372,000

고철매각대금 : 120,000원*1식= 120,000

3.기타수입 27,919 31,423 -3,504

1.전년도이월금 27,919 31,423 -3,504

1.순세계잉여금 27,919 31,423 -3,504

1.순세계잉여금 27,919 31,423 -3,504

1.순세계잉여금 27,919 31,423 -3,504 순세계잉여금 : -3,504,000원*1식= -3,504,000

세입합계 1,408,045 844,905 563,140
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,641 5,300 12,341

1.기타 교직원보수 14,891 0 14,891

1.교직원대체인건비 14,891 0 14,891

1.기간제교원인건비 14,891 0 14,891

1.기간제교원인건비 14,891 0 14,891
(성립전_1추)2020학년도성과상여금 : 

14,891,000원*1식=
14,891,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,750 5,300 -2,550

1.교직원연수 2,750 2,300 450

1.자율연수 2,750 2,300 450

1.일반수용비 2,750 2,300 450 교사회연수운영 : 450,000원*1회= 450,000

2.교직원복지 0 3,000 -3,000

1.교직원문화행사 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 800 -800
교직원문화행사차량임차료 : -800,000원*1

식=
-800,000

2.여비 0 2,200 -2,200 교직원워크숍여비 : -2,200,000원*1식= -2,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 573,227 389,052 184,175

1.급식 관리 363,175 312,226 50,949

1.학교급식운영 363,175 312,226 50,949

1.급식재료구입비 306,358 266,539 39,819

1.급식용식재료비 306,358 266,539 39,819
(성립전_1추)친환경농산물 : 5,700,000원

*1식=
5,700,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 10,696,000원

*1식=
10,696,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 8,143,000원

*1식=
8,143,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 15,280,000원

*1식=
15,280,000

2.우유급식비 4,140 7,740 -3,600

1.우유대금 4,140 7,740 -3,600 급식용우유대금 : -3,600,000원*1식= -3,600,000

3.급식운영비 35,900 35,900 0

1.일반수용비 22,600 22,600 0

2.연료비 13,200 13,200 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.급식기구확충비 13,123 1,000 12,123
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1.비품구입비 13,123 1,000 12,123
(성립전_1추)주방기구소독기 : 2,795,000

원*2대=
5,590,000

(성립전_1추)고무장갑소독고 : 1,785,000

원*1대=
1,785,000

(성립전_1추)감자탈피기 : 1,760,000*1대= 1,760,000

(성립전_1추)손소독기 : 996,000원*3대= 2,988,000

5.대체인력인건비 3,654 1,047 2,607

1.기간제직원인건비 3,654 1,047 2,607
(성립전_1추)조리원대체인건비 : 70,430원

*1명=
71,000

(성립전_1추)조리원대체인건비 : 70,430원

*6일=
423,000

(성립전_1추)조리원대체인건비 : 70,430원

*30일=
2,113,000

2.보건관리 64,527 29,648 34,879

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,595 10,368 7,227

1.학생건강검사 3,895 5,168 -1,273

1.학생복지비 3,895 5,168 -1,273 2.3학년소변검사비 : -273,000원*1식= -273,000

특성화검사비 : -206,000원*1식= -206,000

1학년건강검진비 : -794,000원*1식= -794,000

2.보건실운영 6,100 5,200 900

1.운영수당 900 900 0

2.학생복지비 5,200 4,300 900 방역물품구입 : 900,000원*1식= 900,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)흡연예방및금연교육 : 

100,000원*12반=
1,200,000

(성립전_1추)금연교실 : 40,000원*10회= 400,000

(성립전_1추)흡연예방캠페인및환경조성 : 

40,000원*10회=
400,000

4.여학생위생용품지원 5,600 0 5,600

1.학생복지비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)위생용품지원 : 25,000원*224

명=
5,600,000

2.학교환경위생관리 46,932 19,280 27,652

1.먹는물관리 5,480 5,480 0

1.일반수용비 5,480 5,480 0

2.공기질측정 10,900 10,900 0

1.일반수용비 10,667 10,667 0

차윤경 2021년 08월 30일 11시 16분 56초 8 전라북도교육청 이리북중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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2.전기요금 233 233 0

3.방역관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

4.코로나19대응단기인력(방역활동도우미)운영비27,652 0 27,652

1.기간제직원인건비 25,322 0 25,322 (성립전_1추)인건비 : 1,430,000원*4명= 5,720,000

(성립전_1추)인건비 : 2,103,520원*3명= 6,311,000

(성립전_1추)인건비 : 2,860,160원*4명= 11,441,000

(성립전_1추)부대경비 : 310,000원*4명= 1,240,000

(성립전_1추)부대경비 : 152,500원*4명= 610,000

2.기간제직원법정부담금 2,330 0 2,330 (성립전_1추)건강보험 : 135,980원*3월= 408,000

(성립전_1추)건강보험 : 202,500원*1식= 203,000

(성립전_1추)건강보험 : 267,000원*1식= 267,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 30,640원*1식

=
31,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 23,320원*1식

=
24,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 15,660원*3월

=
47,000

(성립전_1추)국민연금 : 174,400원*1식= 175,000

(성립전_1추)국민연금 : 87,200원*3월= 262,000

(성립전_1추)국민연금 : 261,000원*1식= 261,000

(성립전_1추)고용보험 : 127,920원*1식= 128,000

(성립전_1추)고용보험 : 54,180원*3월= 163,000

(성립전_1추)고용보험 : 106,900원*1식= 107,000

(성립전_1추)산재보험 : 77,760원*1식= 78,000

(성립전_1추)산재보험 : 30,330원*3월= 91,000

(성립전_1추)산재보험 : 85,000원*1식= 85,000

3.학생복지 145,525 47,178 98,347

1.교육복지우선 39,400 0 39,400

1.교육복지사업 운영비 39,400 0 39,400

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)운영지원 교육복지사시간외수

당 : 110,000원*20회=
2,200,000
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2.일반수용비 148 0 148
(성립전_1추)운영지원 교육복지실물품구입

 : 74,000원*2회=
148,000

(성립전_1추)운영지원 교육복지실환경개선

비 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

운영지원 교육복지실환경개선비 : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

3.운영수당 9,354 0 9,354 학생파악외부강사비 : -100,000원*1식= -100,000

(성립전_1추)학생파악외부강사비 : 70,000

원*5학급=
350,000

맞춤형지원 개인상담강사비 : 2,250,000원

*1식=
2,250,000

(성립전_1추)맞춤형지원 개인상담강사비 :

 50,000원*60회=
3,000,000

(성립전_1추)맞춤형지원 집단상담강사비 :

 70,000원*22회=
1,540,000

맞춤형지원 집단상담강사비 : -210,000원

*1식=
-210,000

(성립전_1추)맞춤형지원 집단활동 강사비

 : 32,000원*54회=
1,728,000

맞춤형지원 집단활동 강사비 : -254,000원

*1식=
-254,000

(성립전_1추)환경조성 외부강사비 : 

32,000원*32회=
1,024,000

환경조성 외부강사비 : 26,000원*1식= 26,000

4.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)운영지원 교육복지사 출장여

비 : 20,000원*60회=
1,200,000

5.교육운영비 20,498 0 20,498 학생파악 운영비 : -556,000원*1식= -556,000

(성립전_1추)학생파악 운영비 : 505,000원

*4회=
2,020,000

맞춤형지원 체험비 : -752,000원*1식= -752,000

(성립전_1추)맞춤형지원 체험비 : 71,400

원*100회=
7,140,000

(성립전_1추)맞춤형지원 물품구입 : 

50,000원*100회=
5,000,000

맞춤형지원 물품구입 : 873,000원*1식= 873,000

(성립전_1추)환경조성 행복동행 체험비 : 

30,000원*80회=
2,400,000

(성립전_1추)환경조성 체험비 : 56,500원

*100회=
5,650,000

환경조성 체험비 : -1,277,000원*1식= -1,277,000

6.학생복지비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)맞춤형지원 학교생활지원비 :

 50,000원*80회=
4,000,000

7.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영지원 교육복지협의회비 :

 50,000원*10명*2회=
1,000,000

8.비품구입비 1,000 0 1,000 복지실싱크대구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.학생복지운영 106,125 47,178 58,947

1.졸업앨범제작 6,106 6,106 0
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1.교육운영비 6,106 6,106 0

2.학생교과서구입 42,109 40,664 1,445

1.교육운영비 42,109 40,664 1,445 학생용교과서 : 1,445,000원*1식= 1,445,000

3.학생교복구입 57,502 0 57,502

1.학생복지비 57,502 0 57,502 신입생교복구입비 : 16,402,000원*1식= 16,402,000

(성립전_1추)신입생교복구입비 : 300,000

원*134명=
40,200,000

(성립전_1추)신입생교복구입비 : 300,000

원*3명=
900,000

4.학생증제작 408 408 0

1.학생복지비 408 408 0

3.기본적 교육활동 166,372 106,530 59,842

1.교과 활동 85,449 34,650 50,799

1.교과활동지원 12,923 7,400 5,523

1.교사용교과서(지도서)구입 2,523 3,000 -477

1.교육운영비 2,523 3,000 -477 교사용교과서및지도서 : -477,000원*1식= -477,000

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.기초학력지도 2,900 2,900 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 200 200 0

4.맞춤형학습지원학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,100 0 5,100
(성립전_1추)강사비(1학년) : 30,000원*3

개반*30시간 =
2,700,000

(성립전_1추)강사비(3학년) : 30,000원*4

개반*20시간=
2,400,000

2.교육운영비 760 0 760 (성립전_1추)교재구입 : 15,000원*19명= 285,000

(성립전_1추)간식비 : 25,000원*19명= 475,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140 (성립전_1추)협의회비 : 140,000원*1회= 140,000

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 740 740 0

1.교과운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

4.수학 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

5.과학 교과활동 6,570 6,570 0

1.교과운영 3,370 3,370 0

1.교육운영비 3,370 3,370 0

2.학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

6.체육 교과활동 12,080 4,400 7,680

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.스포츠강사인건비 5,760 0 5,760

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전_1추)스포츠강사수당 : 30,000원*2

명*3시간*16주=
2,880,000

(성립전_1추)스포츠강사수당 : 30,000원*2

명*48시간=
2,880,000

4.토요스포츠데이운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠강사수당 : 30,000

원*2명*32주=
1,920,000

7.예술 교과활동 28,481 4,120 24,361

1.교과운영 1,220 1,220 0
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1.교육운영비 1,220 1,220 0

2.학습준비물지원 2,900 2,900 0

1.학습준비물 2,900 2,900 0

3.체육예술분야학생장학금 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)꿈사다리장학금 : 3,600,000

원*1명=
3,600,000

4.예술드림거점학교 20,000 0 20,000

1.교육운영비 18,250 0 18,250
(성립전_1추)체험운영비 : 1,050,000원*5

회=
5,250,000

(성립전_1추)재료비 : 1,000,000원*8회= 8,000,000

(성립전_1추)(창의미술)재료구입 : 

1,000,000원*5회=
5,000,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750 (성립전_1추)협의회비 : 375,000원*2회= 750,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육용비품구입 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

5.전북학교예술교육 페스티벌 참가운영비761 0 761

1.교육운영비 761 0 761 (성립전_1추)차량비 : 350,000원*1대= 350,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*20명*2회= 320,000

(성립전_1추)간식비및준비물품 : 91,000원

*1식=
91,000

8.외국어 교과활동 1,020 1,020 0

1.교과운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학습준비물지원 820 820 0

1.학습준비물 820 820 0

9.선택 교과활동 4,700 4,700 0

1.학습준비물지원 4,700 4,700 0

1.학습준비물 4,700 4,700 0

10.특수교육교과활동 15,935 2,700 13,235

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학습준비물지원 1,100 1,100 0

1.학습준비물 1,100 1,100 0
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3.방과후학교운영 6,800 0 6,800

1.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전_1추)방과후지원금 : 100,000원*8

회=
800,000

(성립전_1추)방과후지원금 : 100,000원*10

명*6월 =
6,000,000

4.통학지원비 2,835 0 2,835

1.교육운영비 2,835 0 2,835
(성립전_1추)학생,학부모통학비 : 382,140

원*7명=
2,675,000

(성립전_1추)학생,학부모통학비 : 160,000

원*1식=
160,000

5.자율선택과제운영 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 (성립전_1추)재료비 : 325,000원*4회= 1,300,000

(성립전_1추)재료비 : 772,000원*1식= 772,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*12명*4회= 144,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*12명*4회= 384,000

6.통합교육지원프로그램운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 975 0 975
(성립전_1추)체험활동재료비 : 300,000원

*3회=
900,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*25명= 75,000

2.목적사업업무추진비 25 0 25 (성립전_1추)협의회비 : 25,000원*1회= 25,000

2.창의적 체험활동 62,708 54,280 8,428

1.자율활동 19,840 20,340 -500

1.학생회활동지원 6,940 6,940 0

1.학생복지비 6,940 6,940 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.과학경연대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 과학의달행사추진비 : -200,000원*1식= -200,000

학생대회참가용품비 : -200,000원*1식= -200,000

학생대회출전비 : -100,000원*1식= -100,000

5.체육대회 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.특색교육과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 31,008 30,380 628

1.수련활동 0 18,480 -18,480

1.일반수용비 0 18,480 -18,480 수련활동비 : -13,600,000원*1식= -13,600,000

차량임차 : -4,880,000원*1식= -4,880,000

2.현장학습 0 11,900 -11,900

1.일반수용비 0 3,500 -3,500
진로현장체험학습(1학년) : -3,500,000원

*1식=
-3,500,000

2.여비 0 4,900 -4,900
진로현장체험학습(2학년) : -4,900,000원

*1식=
-4,900,000

3.학습준비물 0 3,500 -3,500
진로현장체험학습(3학년) : -3,500,000원

*1식=
-3,500,000

3.수학여행 31,008 0 31,008

1.교육운영비 31,008 0 31,008 (성립전_1추)차량비 : 1,000,000원*7대= 7,000,000

(성립전_1추)숙식비 : 99,000원*202명= 19,998,000

(성립전_1추)입장료 : 608,000원*1식= 608,000

(성립전_1추)입장료 : 14,850원*202명= 3,000,000

(성립전_1추)보험료 : 402,000원*1식= 402,000

3.동아리활동 3,560 3,560 0

1.동아리활동 3,560 3,560 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 8,300 0 8,300

1.진로체험활동 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*24시간= 960,000

(성립전_1추)재료비 : 4,000원*260명= 1,040,000

(성립전_1추)진로부스운영 : 300,000원*6

개=
1,800,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.진로교육실천과제공모사업지원금 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)(특수교육)재료비 : 100,000

원*6명=
600,000

(성립전_1추)(특수교육)복합기대여 : 

70,000원*8개월=
560,000

(성립전_1추)(특수교육)닌텐도스위치대여

 : 100,000원*8개월=
800,000

(성립전_1추)(학교부적응)체험재료비 : 

25,000원*70개=
1,750,000

(성립전_1추)(학교부적응)도서구입 : 

20,000원*5권=
100,000

(성립전_1추)(학교부적응)문구류구입 : 

326,000원*1회=
326,000

(성립전_1추)(학교부적응)식비 : 8,000원

*6명*3회=
144,000

(성립전_1추)(학교부적응)간식비 : 3,000

원*6명*10회=
180,000

(성립전_1추)(특수교육)간식다과구입 : 

20,000원*2회=
40,000

3.자유학기(년) 활동 18,215 17,600 615

1.자유학기(년)제활동 18,215 17,600 615

1.진로탐색활동 8,000 3,000 5,000

1.교육운영비 8,000 3,000 5,000 진로탐색활동 운영 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

2.주제선택활동 3,669 4,410 -741

1.교육운영비 3,669 4,410 -741 주제선택활동 운영 : 400,000원*1식= 400,000

우수학생 격려 : -400,000원*1식= -400,000

홍보 및 사무용품비 : -741,000원*1식= -741,000

3.예술,체육활동 5,496 7,740 -2,244

1.운영수당 3,196 5,440 -2,244 예술체육활동 위탁료 : -2,244,000원*1식= -2,244,000

2.교육운영비 2,300 2,300 0

4.동아리활동 1,050 2,450 -1,400

1.교육운영비 1,050 2,450 -1,400 동아리활동 운영 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

4.선택적 교육활동 158,251 16,500 141,751

1.방과후학교 운영 2,300 0 2,300

1.방과후학교운영 2,300 0 2,300

1.특기적성교육 2,300 0 2,300

1.운영수당 960 0 960 (성립전_1추)강사료 : 32,000원*30시간= 960,000
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2.교육운영비 1,340 0 1,340 (성립전_1추)재료비 : 167,500원*8회= 1,340,000

2.독서활동 8,300 8,300 0

1.독서활동운영 8,300 8,300 0

1.도서구입 7,800 7,800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 7,500 7,500 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 140,351 8,200 132,151

1.[국고]교기운영 140,351 8,200 132,151

1.럭비부운영 5,000 5,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.펜싱부운영 3,200 3,200 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.운동부지도자인건비(럭비) 37,645 0 37,645

1.기간제직원인건비 34,341 0 34,341 (성립전_1추)기본급 : 1,945,000원*6월= 11,670,000

(성립전_1추)기본급 : 1,945,000원*6월= 11,670,000

(성립전_1추)근속수당 : 250,000원*11월= 2,750,000

(성립전_1추)근속수당 : 250,000원*1식= 250,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 715,000원*1명= 715,000

(성립전_1추)퇴직금 : 4,406,000원*1명= 4,406,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

식=
550,000

3.기간제직원법정부담금 2,754 0 2,754 (성립전_1추)국민연금 : 366,000원*1식= 366,000
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(성립전_1추)국민연금 : 599,000원*1식= 599,000

(성립전_1추)건강보험 : 457,000원*1식= 457,000

(성립전_1추)건강보험 : 498,000원*1식= 498,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 53,000원*1식

=
53,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 57,000원*1식

=
57,000

(성립전_1추)고용보험 : 230,000원*1식= 230,000

(성립전_1추)고용보험 : 220,000원*1식= 220,000

(성립전_1추)산재보험 : 134,000원*1식= 134,000

(성립전_1추)산재보험 : 140,000원*1식= 140,000

4.운동부지도자인건비(펜싱) 40,353 0 40,353

1.기간제직원인건비 36,897 0 36,897 (성립전_1추)기본급 : 1,945,000원*6월= 11,670,000

(성립전_1추)기본급 : 1,945,000원*6월= 11,670,000

(성립전_1추)근속수당 : 310,000원*1월= 310,000

(성립전_1추)근속수당 : 310,000원*11월= 3,410,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*6월= 720,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*6월= 720,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,364,000원*1명= 1,364,000

(성립전_1추)퇴직금 : 4,153,000원*1명= 4,153,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

식=
550,000

3.기간제직원법정부담금 2,906 0 2,906 (성립전_1추)국민연금 : 678,000원*1식= 678,000

(성립전_1추)국민연금 : 635,000원*1식= 635,000

(성립전_1추)건강보험 : 56,000원*1식= 56,000

(성립전_1추)건강보험 : 209,000원*1식= 209,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 63,000원*1식

=
63,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 484,000원*1

식=
484,000
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(성립전_1추)고용보험 : 253,000원*1식= 253,000

(성립전_1추)고용보험 : 233,000원*1식= 233,000

(성립전_1추)산재보험 : 154,000원*1식= 154,000

(성립전_1추)산재보험 : 141,000원*1식= 141,000

5.육성종목 운영비 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)(럭비)대회출전비및훈련비 : 

200,000원*7명=
1,400,000

(성립전_1추)(럭비) 훈련용품구입 : 

200,000원*7명=
1,400,000

(성립전_1추)(펜싱)대회출전비및훈련비 : 

200,000원*6명=
1,200,000

(성립전_1추)(펜싱)훈련용품구입 : 

200,000원*6명=
1,200,000

6.육성종목 교통비 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)(럭비)교통비및출전경비 : 

300,000원*10명*1회=
3,000,000

(성립전_1추)(펜싱)교통비및출전경비 : 

280,000원*5명*1회=
1,400,000

7.체육인재양성훈련보조금 2,773 0 2,773

1.교육운영비 2,773 0 2,773
(성립전_1추)(럭비)럭비공구입 : 57,200원

*23개=
1,316,000

(성립전_1추)(럭비) 간식비 : 200,000원*1

식=
200,000

(성립전_1추)(펜싱)펜싱화구입 : 250,000

원*5명=
1,250,000

(성립전_1추)(펜싱) 간식비 : 7,000원*1식

=
7,000

8.전북의별육성보조금 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)(펜싱)훈련비및출전비 : 

1,500,000원*3회=
4,500,000

(성립전_1추)(펜싱)훈련용품구입 : 

525,000원*20개=
10,500,000

9.육성종목지도자여비 1,000 0 1,000

1.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(펜싱)지도자여비 : 500,000

원*1명=
500,000

(성립전_1추)(럭비)지도자여비 : 500,000

원*1명=
500,000

10.[국고]제50회전국소년체육대회참가선수운영지원비(국고)5,280 0 5,280

1.교육운영비 5,280 0 5,280
(성립전_1추)(럭비)훈련비및용품비 : 

340,000원*7명=
2,380,000

(성립전_1추)(럭비)대회출전비 : 340,000

원*7명=
2,380,000

(성립전_1추)(펜싱)훈련비및용품비 : 

8,000원*5명*13회=
520,000

11.제50회전국소년체육대회참가선수운영지원비2,200 0 2,200
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1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)(펜싱)대회출전비및훈련비 : 

220,000원*5명*2회=
2,200,000

12.제50회 전국소년체육대회 대비 전략종목 강화훈련비7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)(럭비)대회출전비및훈련비 : 

250,000원*8명*2회=
4,000,000

(성립전_1추)(펜싱)대회출전비및훈련비 : 

750,000원*4명*1회=
3,000,000

13.제50회전국소년체육대회유공자및유공학교포상금11,300 0 11,300

1.운영수당 4,100 0 4,100
(성립전_1추)(펜싱)감독포상금 : 500,000

원*1명=
500,000

(성립전_1추)(펜싱)운동부지도자포상금 : 

3,600,000원*1명=
3,600,000

2.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)(펜싱)학교포상금,훈련비및출

전비 : 1,600,000원*4명 =
6,400,000

3.학생복지비 800 0 800
(성립전_1추)(펜싱)학생포상금 : 200,000

원*4명=
800,000

4.기타 선택적 교육활동 7,300 0 7,300

1.기타선택적교육운영 7,300 0 7,300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)지도교사물품구입 : 40,000원

*6명=
240,000

(성립전_1추)실습운영물품구입 : 20,000원

*3명=
60,000

2.혁신교육특구 혁신워크샵 지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,750 0 1,750 (성립전_1추)운영비 : 350,000원*5회= 1,750,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_1추)협의회비 : 125,000원*2회= 250,000

3.혁신학년제운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)(1학년)학급특색활동 : 

750,000원*3회=
2,250,000

(성립전_1추)(2학년)예술체험운영 : 

750,000원*3회=
2,250,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)(1학년)협의회비 : 125,000원

*2회=
250,000

(성립전_1추)(2학년)협의회비 : 125,000원

*2회=
250,000

5.교육활동 지원 204,167 56,550 147,617

1.교무업무 운영 12,427 11,767 660

1.교무학사운영 12,427 11,767 660

1.교무실무사인건비 188 188 0

1.무기계약직원인건비 188 188 0

2.교무학사운영 7,031 6,891 140
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1.일반수용비 3,280 4,130 -850 교육과정설명회 : 650,000원*1식= 650,000

자기개발시기운영 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.교육운영비 3,751 2,761 990 현황판제작 : 330,000원*1식= 330,000

교육계획서 제작 : 660,000원*1식= 660,000

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육과정평가 1,408 888 520

1.교육운영비 1,408 888 520 평가안내현수막제작 : 520,000원*1식= 520,000

5.청소용품 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 28,367 12,343 16,024

1.학생생활상담지도 12,320 4,960 7,360

1.배움터자원봉사자 5,560 0 5,560

1.운영수당 5,560 0 5,560
(성립전_1추)배움터자원봉사자수당 : 

10,000원*556시간=
5,560,000

2.상담실운영비 4,960 4,960 0

1.운영수당 710 900 -190 자살예방교육강사비 : -190,000원*1식= -190,000

2.교육운영비 4,250 4,060 190 교육용소모용비 : 190,000원*1식= 190,000

3.생명지킴마음건강진단운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)프로그램강사비 : 110,000원

*1회=
110,000

프로그램강사비 : 310,000원*1식= 310,000

2.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전_1추)위기학생치료비 : 50,000원

*20회=
1,000,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 172,500*4

회=
690,000

프로그램운영비 : -310,000원*1식= -310,000

2.학교폭력예방 12,944 4,280 8,664

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력맞춤형대응 2,164 1,800 364

1.일반수용비 1,000 0 1,000 단체문자발송앱이용료 : 1,000,000원*1식= 1,000,000
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2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 964 1,600 -636 스쿨그린운영비 : -636,000원*1식= -636,000

3.학교폭력예방학교운영 5,500 0 5,500

1.운영수당 2,592 0 2,592
(성립전_1추)학폭담당교사강사지원 : 

27,000원*6시간*16주=
2,592,000

2.교육운영비 2,908 0 2,908
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 20,000

원*17학급=
340,000

(성립전_1추)사이버어울림프로그램운영 : 

10,000원*17학급=
170,000

(성립전_1추)어울림프로그램교사학습공동

체운영 : 50,000원*6회=
300,000

(성립전_1추)학교폭력예방활동 : 70,000원

*4회=
280,000

(성립전_1추)학교부적응학생문화체험비 : 

50,000원*12명=
600,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 9,000원*2회= 18,000

(성립전_1추)선도학생원예체험비 : 60,000

원*20명=
1,200,000

4.인권우호적인학교운영 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)아침맞이운영 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_1추)인권실천활동지원비 : 80,000

원*17학급=
1,360,000

(성립전_1추)애플데이운영 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)교사공동체운영 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)학생자치회인권교육 : 

270,000원*2회=
540,000

5.CCTV 설치운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.학생안전교육 3,103 3,103 0

1.안전교육 3,103 3,103 0

1.교육운영비 3,103 3,103 0

3.학습지원실 운영 11,073 9,040 2,033

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 10,073 8,040 2,033

1.학교정보화지원 10,073 8,040 2,033
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1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 8,033 6,000 2,033 정보실교육용물품구입 : 23,000원*31개= 713,000

정보실컴퓨터프로그램구입 : 40,000원*33

개=
1,320,000

3.기타자산취득비 600 600 0

4.교육여건 개선 152,300 23,400 128,900

1.교육환경개선 152,300 23,400 128,900

1.책·걸상구입 30,900 5,000 25,900

1.비품구입비 30,900 5,000 25,900 사물함구입 : 162,000원*15개*10실= 24,300,000

책걸상구입 : 80,000원*20조= 1,600,000

2.PC구입 18,400 18,400 0

1.비품구입비 18,400 18,400 0

3.학교공간혁신사업운영 20,000 0 20,000

1.일반수용비 13,150 0 13,150 퍼실레테이터운영비 : -5,850,000원*1식= -5,850,000

(성립전_1추)퍼실레테이터운영비 : 

9,500,000원*2회=
19,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.비품구입비 5,850 0 5,850
빔프로젝터,스크린구입 : 5,000,000원*1식

=
5,000,000

예술활동교육용토치구입 : 850,000원*1식= 850,000

4.상담실환경개선사업 13,000 0 13,000

1.일반수용비 6,900 0 6,900
(성립전_1추)리모델링공사 : 6,900,000원

*1식=
6,900,000

2.비품구입비 6,100 0 6,100
(성립전_1추)교사용책상 등 구입 : 

648,000원*1식=
648,000

(성립전_1추)학생용책상 등 구입 : 

2,172,000원*1식=
2,172,000

(성립전_1추)캐비닛 등 구입 : 1,849,000

원*1식=
1,849,000

(성립전_1추)카페형테이블 등 구입 : 

1,431,000원*1식=
1,431,000

5.특수학급무장애통합놀이공간구축 50,000 0 50,000

1.일반수용비 18,990 0 18,990
(성립전_1추)리모델링공사 : 18,990,000원

*1식=
18,990,000

2.교육운영비 12,010 0 12,010
(성립전_1추)take out 집기 구입 : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

(성립전_1추)주방용품구입 : 1,000,000원

*5회=
5,000,000

(성립전_1추)통합놀이공간물품구입 : 

3,010,000원*1식=
3,010,000

차윤경 2021년 08월 30일 11시 16분 56초 23 전라북도교육청 이리북중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 19,000 0 19,000
(성립전_1추)냉장고및제빙기 구입 : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

(성립전_1추)오븐및커피콩빵기계 구입 : 

2,000,000원*2대=
4,000,000

(성립전_1추)그라인더 구입 : 2,000,000원

*1대=
2,000,000

(성립전_1추)테이블및소파구입 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전_1추)블라인더,캔시머,인덕션구입

 : 2,000,000원*3대=
6,000,000

6.보건실현대화사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)리모델링공사 : 8,400,000원

*1식=
8,400,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)이불세트,드레싱카트등 구입

 : 1,100,000원*1식=
1,100,000

3.비품구입비 10,500 0 10,500 (성립전_1추)돌침대구입 : 600,000원*4대= 2,400,000

(성립전_1추)씽크대외2종구입 : 1,650,000

원*1식=
1,650,000

(성립전_1추)교사용책상외1종구입 : 

450,000원*1식=
450,000

(성립전_1추)약품장,캐비닛,보관장구입 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전_1추)대기의자외3종구입 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

6.학교 일반운영 287,387 269,973 17,414

1.학교기관 운영 103,631 102,493 1,138

1.부서기본운영 55,198 56,370 -1,172

1.교장실운영 11,252 11,252 0

1.일반업무추진비 8,000 8,000 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 39,796 45,118 -5,322

1.일반수용비 18,618 18,618 0

2.여비 10,600 21,600 -11,000 관내외출장여비 : -11,000,000원*1식= -11,000,000

3.교직원복지비 900 900 0

4.비품구입비 9,678 4,000 5,678
(성립전_1추)외부벽시계설치 : 978,000원

*1식=
978,000

평가실보안용캐비넷구입 : 600,000원*2대= 1,200,000

행정실싱크대및수납장 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

행정실테이블및의자구입 : 1,500,000원*1

식=
1,500,000

3.순회교사운영 4,150 0 4,150
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1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)농어촌순회수당 : 50,000원*3

명*6회=
900,000

2.여비 3,250 0 3,250 (성립전_1추)순회여비 : 3,250,000원*1식= 3,250,000

2.행정지원인력운용 48,433 46,123 2,310

1.행정(사무)실무사인건비 48,433 46,123 2,310

1.무기계약직원인건비 44,147 41,937 2,210 연봉 : 210,000원*1식= 210,000

장기근무가산금 : 1,140,000원*1식= 1,140,000

관리수당 : 540,000원*1식= 540,000

명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1식= 50,000

학생지도수당 : -50,000원*1식= -50,000

급식비 : 10,000원*12월= 120,000

2.무기계약직원법정부담금 4,286 4,186 100 건강보험료 : 100,000원*1식= 100,000

2.시설 장비 유지 175,156 162,880 12,276

1.학교시설장비유지 175,156 162,880 12,276

1.공공요금및제세공과금 64,720 73,720 -9,000

1.전기요금 40,200 44,200 -4,000 전기요금 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

2.상하수도료 16,840 21,840 -5,000 상수도료 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

3.기타공공요금 7,680 7,680 0

2.시설관리용역 12,848 10,588 2,260

1.일반수용비 12,848 10,588 2,260 폐기물처리비 : 1,660,000원*1식= 1,660,000

승강기유지관리용역비 : 100,000원*6월= 600,000

3.시설일반관리 40,688 23,262 17,426

1.일반수용비 31,088 23,262 7,826 시설관리소모품비 : 500,000원*4월= 2,000,000

시설물소규모수선비 : 2,226,000원*1식= 2,226,000

야외벤치설치 : 600,000원*6개= 3,600,000

2.비품구입비 9,600 0 9,600 야외그네벤치구입 : 3,200,000원*3대= 9,600,000

4.당직관리 34,353 33,863 490

1.무기계약직원인건비 28,449 27,959 490 정액급식비 : 10,000원*12월= 120,000
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명절휴가비 : 100,000원*2월= 200,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

연가보상비 : 120,000원*1명= 120,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,904 2,904 0

5.청소원인건비 22,547 21,447 1,100

1.무기계약직원인건비 20,022 19,322 700 명절휴가비 : 100,000원*2월= 200,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

연가보상비 : 90,000원*1명= 90,000

퇴직금 : 360,000원*1명= 360,000

2.기간제직원인건비 400 0 400 대체인력인건비 : 400,000원*1식= 400,000

3.무기계약직원법정부담금 2,125 2,125 0

3.학교운영 협력 8,600 4,600 4,000

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 7,000 3,000 4,000

1.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.일반업무추진비 720 720 0

2.학부모공동체운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)벽화그리기강사료 : 30,000원

*10시간=
300,000

(성립전_1추)편지함만들기강사료 : 30,000

원*5시간=
150,000

2.교육운영비 3,550 0 3,550
(성립전_1추)얘들아,아침먹자 운영 : 

950,000원*1식=
950,000

(성립전_1추)벽화그리기재료비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_1추)편지함만들기재료비 : 

600,000원*1식=
600,000

(성립전_1추)나도바리스타재료비 : 

100,000원*10회=
1,000,000
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7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,408,045 844,905 563,140
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